



# TOTAL COTE D'IVOIRE S.A.

Société Anonyme au capital de 3 148 080 000 FCFA  
Siège Social : Immeuble NOUR AL HAYAT Abidjan Plateau  
01 BP 336 Abidjan 01

R.C.C.M : n° CI-ABJ-1976-B-17247

## ETATS FINANCIERS PROVISOIRES AU 31 / 12 / 2011



### COMPTE DE RESULTAT AU 31.12.2011

(en millions de FCFA)

|   | 2011      | 2010      |
|---|-----------|-----------|
| <b>CHIFFRE D'AFFAIRES ET AUTRES PRODUITS</b>          | 149 731   | 149 731   |
| Achats de marchandises et variations de stocks        | (124 289) | (124 289) |
| Autres achats et charges externes                     | (15 094)  | (15 094)  |
| <b>VALEUR AJOUTEE</b>                                 | 10 338    | 10 338    |
| Charges de personnel                                  | (3 497)   | (3 497)   |
| <b>EXCEDENT BRUT D'EXPLOITATION</b>                   | 6 841     | 6 841     |
| Transfert de charges                                  | (2 006)   | (2 006)   |
| Dotations aux amortissements et aux provisions nettes | 4 836     | 4 836     |
| <b>RESULTAT D'EXPLOITATION</b>                        | 74        | 74        |
| Produits financiers                                   | (157)     | (157)     |
| Charges financières                                   | 4 763     | 4 763     |
| <b>RESULTAT DES ACTIVITES ORDINAIRES</b>              | (86)      | (86)      |
| Résultat hors activités ordinaires                    | (1 634)   | (1 634)   |
| Impôts sur le résultat                                | 3 034     | 3 034     |
| <b>BENEFICE NET</b>                                   |           |           |

### TABEAU DE FINANCEMENT

(en millions de FCFA)

|  | 2011   | 2010   |
|--|--------|--------|
| <b>RESSOURCES</b>                            |        |        |
| Capacité d'autofinancement globale           | 5 123  | 5 123  |
| Cessions d'immobilisations incorporelles     | 144    | 144    |
| Cessions d'immobilisations corporelles       | 201    | 201    |
| Cessions d'immobilisations financières       | 6133   | 6133   |
| Augmentation de capital par apports nouveaux | 11 601 | 11 601 |
| Autres dettes financières                    |        |        |
| Variation du besoin de financement           |        |        |
| <b>Total ressources</b>                      | 10 958 | 10 958 |
| <b>EMPLOIS</b>                               |        |        |
| Dividendes                                   | 6 736  | 6 736  |
| Acquisition d'immobilisations incorporelles  | 36     | 36     |
| Acquisition d'immobilisations corporelles    | 4225   | 4225   |
| Acquisition d'immobilisations financières    | 116    | 116    |
| Remboursement autres dettes financières      | 566    | 566    |
| Variation du besoin de financement           | 6 204  | 6 204  |
| <b>Total emplois</b>                         | 643    | 643    |
| <b>Variation de trésorerie</b>               |        |        |
|  | -4 257 | -4 257 |

### BILAN AU 31.12.2011

(en millions de FCFA)

|  | 2011   | 2010   |
|--|--------|--------|
| <b>ACTIFS</b>                                      |        |        |
| Charges immobilisées                               | 866    | 866    |
| Immobilisations incorporelles                      | 12 146 | 12 146 |
| Immobilisations corporelles                        | 4 664  | 4 664  |
| Immobilisations financières                        | 17 686 | 17 686 |
| <b>Actifs immobilisés</b>                          | 36 365 | 36 365 |
| Stocks   | 5 080  | 5 080  |
| Créances et emplois assimilés                      | 59 130 | 59 130 |
| <b>Actif circulant</b>                             | 64 210 | 64 210 |
| <b>Trésorerie - Actif</b>                          | 3 655  | 3 655  |
| <b>Total Actif</b>                                 | 60 011 | 60 011 |
| <b>PASSIF</b>                                      |        |        |
| Capital, primes et réserves                        | 17 900 | 17 900 |
| Résultat net de l'exercice                         | 212    | 212    |
| Autres capitaux propres                            | 4 033  | 4 033  |
| <b>Capitaux propres</b>                            | 22 154 | 22 154 |
| Dettes financières diverses                        | 1 132  | 1 132  |
| Provisions financières pour risques et charges     | 1 571  | 1 571  |
| <b>Dettes financières et ressources assimilées</b> | 2 702  | 2 702  |
| Clients, avances reçues                            | 5 390  | 5 390  |
| Fournisseurs d'exploitation                        | 20 022 | 20 022 |
| Dettes fiscales et sociales et autres dettes       | 2 485  | 2 485  |
| <b>Passif circulant</b>                            | 27 897 | 27 897 |
| <b>Trésorerie - Passif</b>                         | 7 257  | 7 257  |
| <b>Total Passif</b>                                | 60 011 | 60 011 |

Le résultat net provisoire de TOTAL COTE D'IVOIRE au titre de l'exercice clos le 31 décembre 2011 s'élève à 212 024 627 FCFA.

Ces comptes provisoires, non encore approuvés, seront soumis au Conseil d'Administration et à l'Assemblée Générale.